cundò, quod spina hujus in duas magnas partes divisa fit, dextram & sinistram, magis sejunctas, & majores, quam in superiore. Tertiò superiores magnitudine superat, magisque versus posteriora est extensa.

Sexta à prioribus recedit; primò quod duæ ipsius apophyses anteriores majores sint, magis protensæ antrorsum, Secundò, cavitas in apophysi laterali adhuc major & rotundior est. Tertiò, hujus spina quintam magnitudine superat, estque in duas partes divisa.

Septima vertebra non habet apophyses laterales, quæ antrorsum exent. Hujus spina reliquas omnes magnitudine longe superat, ut ipsa quoque vertebra. Tum etiam spina hujus in longitudinem posterius valde quidem extensa est, non tamen acuminata, sed obtusa, quasi capitata, in qua divisio vix apparet.

Cur spinæ vertebrarum cervicis in deo diversas minores apophyses, sive pro-

processus, dividantur, ratio petenda est à musculis, qui magna copia & diverso modo, in posteriori cervicis sede repositi sunt; ut scilicet hi promptius principium ducerent, & validius in vertebrarum spinas insertionem molirentur.

Duas priores cervicis vertebrae frequentius & facilius luxari, quam luxantur illæ, quæ infra dentiformes sunt, ob eam causam, quia mobiliores sunt, cum super illis caput moveatur, monet *Petrus Vascus Castellus de Angina cap. 2.*

De motu capitis gravis movetur quæstio, quomodo ille fiat, adeo quidem ut *Andr. Laurentius* aperte dicat nihil esse in tota ossium historia, quod ipsum magis exercuerit, quam modum motus hujus. Ut tota res plene intelligatur, triplex motus capitis distinguendus est, quorum duo sunt proprii, unus communis. Priorum unus est, quo annuimus & renuimus alter, quo caput in orbem circumgy-

ramus

ramus. Quid annuere fit, nemo dubitat. Renuere non notat motum capitis varium in orbem, ut nos renuere consuevimus: sed significat motum capitis ad partem posteriorem; quia hoc motu antiquitus Thraeces, & Græci renuere solebant. Communis motus est, quo caput simum cum vertebris colli movemus dextrorsum vel sinistrorsum.

Quod ad motum communem atinet, de illo authores fere consentiunt; illum fieri cum motu omnium vertebrarum cervicis. *Riolanus* tamen *Comment. de Ossib. cap. 14.* in hoc disortium ab aliis facit; his autem motetur primario de motibus propriis, *Galenus lib. de Ossib. cap. 8.* videtur sentire, motum, qui annuendo & renuendo fit, perfici beneficio secundæ cervicis vertebræ; illum, quo caput in orbem ducitur, fieri supra primam cervicis vertebram. Plerique anatomicorum ejus sententiam improbant, asserentes, motum priorem fieri

fieri ope primæ vertebræ ; alterum vero , supra secundam vertebram. Rationes hæ sunt. Prima, quia immoto collo, caput, ne tantillum, in latera movere possumus. Secunda quia articulationes capitis cum prima vertebra tales sunt, ut ne minimo temporis momento, exarticulatio siue luxatio fieri posset, quin homo reddatur expirationis expers, mutus absque motu & sensu. Tertio ut motus flexus & reflexus, siue annuendi & renuendi solus, non vero alius, super primam vertebram fieret, naturæ primam vertebram magis & amplius quam reliquas omnes perforavit, & ideo unum amplum & rotundum foramen in illa efformavit. Quarta, motus annuendi & renuendi fieri super secundam vertebram, dens medullam dorsalem frangeret.

Galenum tuentur Laurentius & Riolanus ; sed non eadem mente. Laurentius scilicet, sententiam illam defendit prout supra illam proposu-

mus. Riolanus sentit, Galenum in-
 iuste & temere damnatum fuisse,
 quod ipsius mentem adversarii non
 perspexerint: *nam id ipsum* (sunt ipsius
 verba) *quod contendunt, Galenus variis*
in locis proposuit. Pergit: *illius fuit insti-*
tutum, demonstrare, omnes capitis motio-
nes fieri per articulum capitis cum prima
& secunda vertebra.

Non visum est inhærere inqui-
 sitioni mentis Galeni: malo veritatem
 in natura ipsa indagare, quam, nimis
 uriose in aliorum sententias inqui-
 endo, detineri. Igitur, quod rem
 ipsam spectat, existimo, motum an-
 tuendi & renuendi, fieri super se-
 cundam vertebra, motum vero
 circumgyrationis, sive in gyrum &
 circulum, perfici super primam ver-
 tebram. Quantum attinet ad motum
 ad latera, quem communem vocant,
 valde dubito, an ille fiat ope omnium
 vertebrarum cervicis,

C A P. X.

De Vertebrais Dorſi.

VErtebræ Dorſi, in homine, communiter ſunt duodecim. Rarum eſt, ut numerus ille major vel minor ſit: rarius undecim, quam tredecim inveniuntur. Teſtatur *Veſalius lib. 1. cap. 16.* ſibi non ſemel occurriffe tredecim Thoracis vertebraſ, quum tamen nunquam viderit undecim tantum. Huic conſentiunt Obſervationes *Faloppii*, qui *Expoſit. de Oſſib. c. 21* ita ſcribit: *nunquam vidi ego dorſum e. undecim vertebrais; vidi quidem ex tredecim coſtis & ex tredecim vertebrais.* Similia apud alios occurrunt. Memini tamen *Riolanus Comment. de Oſſibus cap. 15.* Mulieris diſſectæ An. 1613 cujus dorſum undecim conſtabat vertebrais. Similia habet *cap. 19.*

Verum hæc non videntur Galeno conſona, tradenti, rarius unam vertebraſ redundare quam deficere

Ita

Ita enim legitur *cap. 8. lib. de Ossibus. Quod Thoracis vertebrae sint duodecim* antea diximus, praterquam quod aliquando, tametsi raro, aliquibus vel deest una vel superest, sed superesse rarius quam deesse invenitur. Aliter tamen statuiffe Galenum docet Falop. ex *libr. 8. de Anatom. administr. ubi cap. 2. hæc occurrunt: Rarissime decima tertia costa visitur, æque hoc adhuc rarius undecima. Atque hæc ita rara sunt, ut inter mille vix num tali costarum numero invenias. Hinc ita argumentatur Faloppius, Vertebrae dorsi sequuntur numerum costarum, & tot sunt vertebrae quot costæ; quare cum Galenus aperte hoc loco dicat, rarius undecimum quam tredecim inveniri Costas, etiam credidit, rarius undecimum, quam tredecim vertebrae reperiri.*

Quæres, quid ergo dicendum sit loco priori, an ergo Galenus sibi si contradicat? Resp. Non ita statim præsumendum est, aliquem sibi ipsi

ipsi repugnare; sed ratio conciliationis potius investiganda. Faloppius credit Textum esse corruptum; & verba ita immutanda esse, ut pro τὸ legatur τῶ, & contra; quod si fiat alium planè habebimus sensum.

Cum numerus vertebrarum dorsi & costarum solito major est, tum minor est numerus vertebrarum collis ut idem maneat numerus omnium vertebrarum simul sumtarum. Huc facit, quod testatur *Riolanus cap. cii* se Sceleton habere grandioris hominis, cui tredecim ex utroque lateri Costæ sunt, cujus tamen spina tantum viginti quatuor vertebrae comprehendit; sed collum sex tantum vertebrae constat.

Hæ Dorsi vertebrae distinguuntur à vertebrae cervicis. Primo; in eo, quod corpora vertebrarum dorsi rotundiora, crassiora & minus solidi sint corporibus vertebrarum cervicis. Secundò, quod spinæ vertebrarum Thoracis fere omnes longæ & simpli

simplices sint, non vero in varias partes divisæ, ut in plerisque spinis vertebrarum Cervicis res se habet. Tertio, transversæ Apophyses dorsi crassæ, solidæ & rotundæ sunt; non vero perforatæ. Quarto ab utroque latere finum habent, cui inarticulatur caput Costæ, qui tamen finus non eodem modo se habent in omnibus vertebris dorsi.

Vertebræ hæ, ut & aliæ cervicis, septem acceperunt processus; quatuor, quos obliquos; duos, quos laterales, & transversos vocant; unum cutum, qui Spina dicitur.

Obliquorum duo sunt ascendentes, duo item descendentes. Inferiores five descendentes non multum rotuberant. Superiores five Ascendentes insinuant se in processus descendentes vertebrarum superiorum: ut superiores processus sint quasi capitula, quæ excipiantur à processibus inferioribus vertebrarum proxime superiorum.

Processus transversi, in tribus inferioribus vertebris, decimâ scilicet undecimâ, & duodecimâ, sensim decrescunt. Hujus causam sequentibus verbis reddit *Fallopianus* : *Naturæ fecit ut Villicus, qui colit viridarium, ut si proveniant plantæ, & longæ & productæ, apposuit palum & perticam : si planta est longæ, pertica quoque longæ apponitur : si planta parva & tenuis, apponitur quoque mollis & tenuis pertica. Sic curvæ costæ superiores essent perfectæ, opus fuisset formare processus, veluti palos, qui essent magni. Sed cum in inferioribus partibus imperfectæ & mendosæ costulæ sint, non habebant opus processibus magnis. Ideo ad stabilendas costas magnas, natura addidit palos & processus magnos, sed costis parvis apposuit processus minimos.*

Undecimæ & Duodecimæ vertebræ processus transversi sunt aliquo modo in duas partes discreti. Prima in quam processus transversus duodecimæ vertebræ dividitur, manifestè ascendit,

Spina etiam vertebrarum dorsi non omnes eodem se habent modo.

Decima, Undecima & Duodecima vertebra spinas habent obtusiores spinis reliquarum superiorum Thoracis. Tum etiam spina Decimæ vertebræ, magis recta retrorsum fertur, quam spinæ superiorum vertebrarum. Undecimæ spina adhuc rectius extenditur; cujus rectitudinem superat spina duodecimæ.

C A P. XI.

De Vertebriis Lumborum.

DOrsi vertebris subjiciuntur vertebræ lumborum, quæ ut plurimum numero quinque sunt. Testatur *Fallopins de Ossib. cap. 20.* se sæpe observasse, numerum vertebrarum Lumborum immutari pro mutatione vertebrarum dorsi, ita ut Vertebræ dorsi sint tredecim, cum quatuor tantum sunt vertebræ Lumborum: si dorsi vertebræ sint undecim, tum

lumborum vertebræ sex inveniantur. Harum corpora majora sunt corporibus superiorum vertebrarum : opplentur multis foraminibus non perviis, per quæ excurrunt venæ alimentum eò deferentes.

Inarticulationes vertebrarum lumborum aliter se habent, quam articulationes vertebrarum Thoracis. Thoracis scilicet vertebræ processibus suis ascendentibus rectâ feruntur in processum sive sinus vertebrarum superiorum, ut modò dictum fuit. Lumborum vero processus superiores à latere inarticulantur processibus inferioribus vertebrarum superiorum; ut processus inferiores vertebrarum superiorum, à parte posteriore descendant ex parte infra processum superiores vertebrarum superiorum. Hinc Duodecima duplicem illam Inarticulationem habet; ut ejus superiores processus à parte posticâ excipiantur à vertebra superiore; inferiores vero ejus processus, à lateribus

ribus excipiant processus primæ vertebræ lumborum.

Ita quidem hæc se habent in naturali & ordinariâ harum partium constitutione. Ab hac Naturam quandoque recedere, docet memorabilis Historia, quam Nobiliss. & Ampliss. Vir Consularis, Medicus summus D. *Nicolaus Tulpius* describit Observat. Medic. lib. 3. cap. 30: de Infante in quo spina in duas æquales partes dissecabatur, ab ultimâ Thoracis vertebrâ usque in latera ossis Innominati: cujus casus monstrosi causa fuit tumor rapiformis in fœtu ortus, ob rapam matri gravidæ denegatam.

C A P. XII.

De Osse Sacro.

O*S sacrum* ita dici, quod omnium ossium, non absolutè quæ in corpore humano dantur, sed eorum, quæ spinam constituunt, maximum est,

variis placet. Antiqui enim Magnum vocabant sacrum. Notatur etiam sacrum execrandum dici. Ridiculum est quod apud Fallopium legitur, hoc Os sacrum, id est, execrandum ideo dici: quia qui hoc magnum & productum habent, caudati appellentur, qui caudati pro execratis hominibus habeantur. Si hæc notatio probanda sit, fortè posset ab execratione dici: quia in juramentis antiquitus execrabantur partes huic offi adjunctæ, si falsò jurarent. Plane alia derivatio est, qua ratio inde petitur, quia in hoc osse aliquid sacri & arcani occurrit, cum ejus connexio cum ossibus ilium tempore partus divinitus aperitur, & postea educto foetu miro modo consolidatur.

Inquisitionem veritatis hujus rei, consultò prætereo. Credidit illud *Hippocrat. lib. de naturâ pueri* circa finem. Qui plura desiderat, videre potest prolixè hanc materiam petrantem *Severinum Pineum Oper. Physiol.*

fol. lib. 2. Brevius Adrian. Spigel. lib. 2. cap. 24. Henning. Arnis. Observat. Anatom. 6. Ambros. Pareum Chyrurg. l. 23. cap. 13. Voci non immoramur, si quis de eâ curiosior sit, consulere potest Vesalium lib. 1. cap. 18. Fallop. Exposit. de Ossib. cap. 21. Riolan. Comment. de Ossib. cap. 17.

Os hoc Figuram quodammodo triangularem habet; latum & immobile est. Anterior illius pars concava est: posterior quæ dorsum spectat, gibba: anterior lævior & æquior est: posterior, magis aspera.

Quamvis autem unum os notari videatur, cum os sacrum dicitur, non tamen reverâ unum est; sed ex quinque vel sex ossibus, quæ etiam vertebræ nominantur, conflatum, saltem in tenerâ ætate: in adultis ossa illa ita unguuntur, ut unum videatur, & juncturæ vix appareant, præsertim parte posteriore sive exteriori; in internis partibus multo facilius ossium distinctio perspicitur potest, quam in exter-

ternis ; & in medio anterioris partis quam in lateribus. In nullis hominibus , in medio anterioris partis, coalitus speciem omnino penitusque obliterari ; at in posteriori parte coalitus imaginem se perpetuo ostendere tradit Vesalius.

Hæc ossium series ex amplâ base deorsum in mucronem ita ducitur, ut singula ossa eo minora sint, quo inferiorem locum obtinent.

Numerus ille ossium quinariis vel senariis quæ Os sacrum componunt variat, pro diversitate partium Ossis Coccygis, prout illud ex quatuor vel tribus tantum ossibus constituitur. Frequentius Os sacrum ex quinque ossibus constare, rarius ex sex monet *Spigel. l.2. c.21.* Imò aliquando quatuor tantum ossa habet, quod se vidisse testatur *Falopp. Exposit. de Ossib. c.22.*

Vertebræ, quæ hic vocantur, propriè non sunt vertebræ, neque vertebrarum usum præstant, cum ad motum, inclinationem, contractionem, desti-

destinatæ non sint ; sed ita tantummodo nominantur, propter similitudinem & externam figuram.

Foramina in hoc osse non occurrunt lateralialia, ut in superioribus ; sed anteriora & posteriora, quæ sunt utrimque inter conjunctiones five internodia, quibus partes ossis sacri, quas diximus vertebrae vocari, junguntur. Cur lateralialia non sint, rationem hanc dat *Abuali Ibn-t-sina*, vulgo dictus, *Avicenna Canon. Medic. lib. 1. doct. 5. sum. 1. cap. 11.* ne à Coxendicis articulo coarctentur. Hæc foramina magna sunt, & majora se exhibent in partibus interioribus five anterioribus, quam in exterioribus five posticis.

Ossibus os sacrum constituentibus concessæ etiam sunt spinæ & processus posteriores, eò majores in singulis ossibus, quo ipsa ossa majora sunt, & superiorem tenent locum, ita ut infimum os spinâ destituatur, aut saltem spina se vix conspiciendam præbeat in infimo osse.

CAP. XIII.

De Osse Coccygis.

OS Coccygis, Latinis Os Cuculi, ita nominatur propter similitudinem, quam habet cum rostro Cuculi. Vocatur etiam ὀρθόπρυγιον propter convenientiam cum mobilibus officulis, quæ sunt in avium caudis.

Hoc quoque non est unum aliquod simplex os, sed coagmentatum ex tribus vel quatuor officulis, quæ omnia superiore sede majora sunt quam inferiore, ut superius magnitudine superet inferius, & terminatio fiat in mucronem.

Substantia horum officulorum mollis & spongiosa est, non donata ejusmodi foraminibus & cavitatibus quales dantur in vertebrais. In Mulieribus paulo extrorsum cedit; in Viris introrsum curvatur. Hinc causam petit *Spigelius*, quam propter (sunt ipsius verba) *puerulis, in quibus cartilaginis natura*

tura, quam ossis propius accedit, frequens satis & familiaris morbus sit Aniproci-dentia. Sphincter enim musculus, ac ipsum quoque rectum intestinum huic ossiculo nexu coherent, & cum humida admodum sit puerorum temperies, fit, ut harum partium fundamentum instabilius reddatur.

CAP. XIV.

De Osse Innominato.

O*S Innominatum* vocatur, amplum illud os, quod ad latera ossis sacri positum est. Constat ex tribus ossibus, junctis cartilaginibus, quæ sunt, os, Ilium, Coxendicis & Pubis. Primâ ætate (usque ad septennium, vulgo dicunt, quod cum magna latitudine accipiendum est) horum ossium distinctio & conjunctio, ope cartilaginum evidens est; in adultis cartilagine exiccatae sunt, & ex tribus ossibus factum est unum, vel hæc ossa apparent os unum.

Os Ilium, ita dictum, quod intesti-

num ilium contineat, supremum, maximum, latissimum est, intrinsecus cavum, extrinsecus convexum: superius semicirculum fere figurâ refert, qui semicirculus *spina ossis ilium* dicitur, eaque valde aspera est, propter musculorum nexum, cavitas vocatur *costa*; gibbositas, *dorsum*.

Os *Coxendicis*, *Coxæ*, *Ischium*, ut hic sumitur (aliquando enim ejus significatio latius extenditur, ut notet totum os innominatum) situm est inter ossa ilium & pubis. In hoc osse ampla & profunda datur cavitas, five magnus sinus, quo excipitur caput femoris; vocari solet, *coxendicis Acetabulum*, forte quasi *acceptabulum*, & *pyxis*. Cum os femoris huic acetabulo non satis firmiter inhæret, & ex illo excidit, luxatio & claudicatio oritur.

Os *Pubis*, alias *Pectinis*, in anteriore parte situm est, utrimque unum. Ossa hæc pubis committuntur linea recta descendente, intercedente cartilagine.

Horum

Horum ossium constitutio non plane eadem est in maribus & foeminis. Primò, ossa ilium latiora & ampliora sunt in foeminis, & in illis spinam magis in latera educunt, quam in maribus, ob gravidarum uterum illi innitentem. Hinc ratio petitur, cur prægnautes de harum partium doloribus sæpe conquerantur. Secundò, ossium coxendicis inferiores partes à se magis foeminis quam in viris distant. Tertiò, linea, qua ossa pubis committuntur, in foeminis brevior est quam in maribus; cartilago autem, quæ ossa connectit, crassior, laxior & mollior.

Ex hac diversa horum ossium constructione, simul & differentia temperamenti, quod communiter in foeminis humidius & frigidius est, quam in maribus, ratio petenda videtur, cur foemineum genus vitio claudicationis magis obnoxium sit, quam masculinum.

CAP. XV.

De Costis.

ILla corporis humani pars, quæ cor
 & pulmones in se continet, Tho-
 rax vulgo nominatur: vocari quoque
 solet Secundus venter. Antiqui no-
 men thoracis sumunt aliquando am-
 pliorem significationem, ut eo intelliga-
 tur totus truncus. Ita accipitur ab
Aristot. lib. 1. de Histor. Animal. cap. 7.
 per interpretem Theodorum Gazam,
 ita loquente: *Summa igitur partes, in
 quas primas totum dividitur corpus, hæc
 sunt: caput, collum, thorax, brachium
 duplex, crus duplex. Thoracem eam par-
 tem appello, quæ à collo ad pudenda usque
 trunca pertendit. Malim hæc postero-
 ra vertere usque ad truncum pudendo-
 rum.* Græcè legitur μέγχι ἀισοίων νέ-
 τϙ. Nec solus Aristoteles ita loqui-
 tur, sed ipse quoque *Hippocrates lib. de
 Arte*, ubi jecur in thorace ponit, his
 verbis: *nam & thorax dictus quo jecur
 concluditur.*

CORPORIS HUMANI. III

Ossa thoracis triplicia sunt : anterior est Sternon, sive os pectoris, ad cuius superiorem partem sitæ sunt claviculæ : à lateribus, positæ sunt costæ : posterior, vertebræ. De vertebris actum est : progredimur ad Costas. Hæ Græcis *ωλευράι* dicuntur, quia latera formant.

Costæ in homine communiter dantur viginti quatuor numero, utrimque duodecim, in maribus æquè ac foeminis : quod dico, ne quis fortè putet, mares à foeminis unitate costæ superari. Aliquando numerus ille augetur vel minuitur, quod fieri solet secundum diversitatem numeri vertebrarum, de quo supra. *Caspar. Bauhinus Anatom. lib. 2. cap. 10.* testatur, se facinorosi cujusdam publica anatomicæ, utrimque tredecim costas observasse, *primam* (sunt ipsius verba) *eamque sinistram perfectam, dextram vero imperfectam*, an in illo, vertebrarum thoracis numerus solito major fuerit, non addit ; quare probabilius est,

est, & illic fuisse auctum : numerus costarum non soleat differre à numero vertebrarum thoracis; neque contrarium à Bauhino notetur.

A multis quæsitum est, quis fuerit numerus costarum, in primo omnium hominum parente Adamo. Occasio quæstionis est, quia in Sacris apud Mosem *Genes. 2. v. 21.* legitur. Deum Opt. Max. sumpsisse unam ex costis Adami, & ex illa formasse Evam : undè videtur sequi, vel antea redundasse costam in Adamo, ex qua Eva facta est, vel postea aliquam defuisse. Si diversorum consulantur sententiæ, valdè discrepantes inveniuntur.

Judæorum duplex occurrit opinio, quarum utraque multos habet fautores, ut videri potest apud *Menessch Ben-Israel. Conciliat. Genes. quest. 8.* Una statuit, Adamum unâ costâ abundasse, ex qua formata fuit Eva. Altera, quam dictus Menasseh priori magis probabilem judicat, *mulierem*

*conjunctim cum Adamo creatam, & quasi
 pice agglutinatam scapulis ejus existima-
 bat, ita ut à fronte Adamus, à tergo Eva
 esset. Postquam his verbis usus est Ma-
 nasseh, & varios hujus sententiæ no-
 minavit fautores, addit illos uno ore
 asserere, Adamum & Evam primo non
 bicorpores, sed concorpores fuisse, & corpus
 hoc vocatum Adam. Hinc, quibus-
 dam interjectis, dubium proponit
 de incessu Adami bifrontis, prædi-
 ti quatuor brachiis & manibus, toti-
 demque cruribus & pedibus: nec scru-
 pulum, inquit, injicere debent ii, qui
 quærunt uter ex duobus antrorsum ince-
 serit. Etenim brevi illo tempore Adami
 corpus, quippe robustius, naturali motu
 incesserit, uti dicitur in Gemara Hirubin.
 Ut rite intelligatur mens defenso-
 rum hujus sententiæ, sciendum est,
 eos vocem יָזַר significantem co-
 ram, in hoc pronuntiato, & sum-
 sit unam ex costis ejus, non ita
 ertere; sed eos illam interpre-
 tari Latus, quam significationem
 etiam*

etiam admittit, ut dicatur, & *sumpsit unum ex lateribus ejus*; noteturque, Deum, corpus illud discidisse & unum latus ab altero divisisse.

Thomas Angelus de Orig. mundi. c. 10. etiam illa voce, non costam, sed latus intelligit, verum alia plane mente. Existimat, Evam processisse ex tumore sive intumescencia lateris Adami, eo modo, quo ramus è trunco excrescit, quem tumorem Deus ab Adamo separaverit, & in foeminam extruxerit. Dicam paulo plenius opinionem ipsius. Secundum illum, Adam ex magna contentione mentis, sive defatigatione, qua naturas omnium animalium perspexerat, & ex cura, quod nullum inveniret solatium, incidit in gravem somnum, Letargo similem, procumbendo in dextrum latus. Quod in dextrum, non in finistrum, decubuerit, probat autoritate Aristotelis, docentis (locum non exprimit, nec ego de eo sollicitus sum) hunc situm somno capi-

piendo

piendo aptiorem esse. Deinde Deus
 numorem somnificum, qui è cerebro
 descenderat in reliqua membra, per-
 colando per latus Adami, primo fe-
 cit, ut latus multâ carne intumesce-
 ret, mox in omnes partes similes,
 deinde in dissimiles distribueretur:
 tum Deus tumefactum latus paula-
 tim diduxit in figuram foeminæ. Præ-
 ter instituti rationem foret, examini-
 arum opionum immorari; quare
 amabiles illos foetus parentibus re-
 linquimus, & autoribus suas delicias
 emittimus, quibus domi se oble-
 tent.

Falopp. Exposit. de Ossibus, cap. 23.
 ceptus fide hominum, circa divina
 jus credulitate abutentium, credi-
 dit, Adamo fuisse viginti tres costas;
 ta enim de primo parente loquitur:
ejus (sc. Adami) Thorace (ut refer-
retur in sacro sanctis Bibliorum libris, qui-
us fidem præstare debemus) in altero la-
tere, saltem erant undecim costæ, in altero
terro latere erant duodecim; quod Deus
omni-

omnipotens fecit miraculo ; quia ex deficiente illâ costâ fabricavit Evam. Si Fallopius propriis suis vidisset oculis sacra, præcipuè Mosem, legisset & audivisset, vir candidus ab hujus descriptione se continuisset ; cum in iis tale quid non exprimatur. Videtur in eandem sententiam propendere *Vesalius lib. I. cap. 19.* sed valde hæsitanter loquitur.

Licet autem hæc sententia veriforet, non inde sequeretur, masculi ab Adamo provenientius, vigintitres, non amplius, costas competere : quia cum parentes partibus quibusdam privantur, non statim illarum partium carentia datur in liberis postmodum natis : ex parente truncato manu aut pede, integra proles nascitur, & ex circumciso, præputiatus. Deinde nulla ratio est, cur ille defectus costæ in masculino potius quam in foeminino sexu daretur ; cum æque filiæ gerentur à patre atque filii: neque enim ita oportet cæcu

cæcutire, ut credamus, partes corporis filiorum, à solo parte; filiarum à sola matre constitui, vel ortum sumere; quod tamen fundamentum deberet esse illius opinionis, quæ hinc causam peteret, cur minor numerus costarum maribus quam fœminis deberet tribui.

Prior illa opinio, quam diximus à quibusdam Judæis defendi, asserens, Adamum una costa abundasse, placet etiam variis Christianis. Tum difficultas de illa costâ movetur, an pertinuerit ad perfectionem corporis Adami, nec ne. Si dicatur fuisse de perfectione corporis illius; ergo illâ sublata, fuit imperfectus & mutilus: si non fuerit de perfectione corporis Adami; ergo in eo fuit aliqua pars superflua, quorum utrumque videtur inconueniens illi statui. Respondet *Thomas part. 1. quest. 92. art. 2. ad 2.* his verbis: *dicendum quod costa illa fuit de perfectione Ade, non prout erat in-
individuum, sed prout erat principium
speciei,*

speciei, sicut semen est de perfectione generantis. Non multum hinc abit *Ioannes Marius Scribonius, Cosmoct. disp. 10 quest. 3.* nisi quod urgeat, Adamo fuisse tredecim costas in utroque latere, & Deum, unam integram ex utroque latere eduxisse. Ad difficultatem respondet, illam non fuisse superfluan nec simpliciter necessariam Adamo sed solum filiorum procreationi.

Alia adhuc occurrit sententia statuens, ante & post formationem *Evae* Adamum non habuisse plures costas quam communiter in hominibus inveniuntur, Scilicet; Deum ex Adamo sumfisse costam simul cum carne & postea rursus in ejus locum similem costam cum carne substituisse. Munit se hæc sententia eo argumento; quia Adam videns *Evam*, non tantum dicit, eam esse os de ossibus ejus sed etiam carnem de carne sua; unde concluditur, cum Deus dicitur sumfisse unam de costis ejus, intelligendam esse, non costam absque carne

sed simul cum ea; alias enim non diceretur caro de carne Adami: & per consequens, cum Deus dicitur locum occlusisse carne, non solam carnem absque costa, sed simul cum ea intelligi oportere. Hæc sententia aridet multis Theologis. Eandem inter Medicos tuetur excellentissim. *D. Plempius Fundam. Medic. l. 2. sect. 5. cap. 3.* neque nos quicquam inconueniens in ea videmus. Sed ne ulterius digrediamur, qui forte nimis digressi sumus, redeamur ad institutum.

Duodecim illæ costæ dividuntur in veras five legitimas & spurias. *Verae* dicuntur, quod vere sint costæ, circumculum complentes, & ad sternum pertingentes, cum quo articulantur: tales sunt septem superiores. *Spuriae* igitur sunt quinque inferiores, quæ Thoracem non ambiunt, nec os pectoris attingunt, sed in longiores Cartilagine desinunt, quæ, sibi invicem cohærent: excipitur infima. quæ nulli adhæret. Tales construxit natura
infe-

inferiores costas, propter faciliorem dilatationem infimi ventris.

Substantia costarum non tota est ossæa, sed ex parte cartilaginea, scilicet prope sternum: quod factum est ob motum thoracis, ejus nimirum contractionem & dilatationem. Cartilaginee superiorum costarum, duriores sunt; inferiorum vero molliores.

Magnitudo non omnibus costis eadem concessa est, sed superiores & inferiores costæ, breviores sunt: mediæ vero longiores: prima & ultima brevissimæ sunt.

Figura costarum arcuata sive semicircularis est, exterius gibba; interius concava: superiores costæ magis incurvatæ sunt, quam inferiores. Rarum & præter consuetum naturæ ordinem est, quod costa bifurcata sit: talem se Hafniæ demonstrasse costam tertiam dextri lateris, sternum junctam duplicato crure, testatur *Barthol. Anat. lib. 4. cap. 17.* Similiter

Nicolaus Fontanus in Vesal. scribit, patrem suum in dextro latere bifurcatam costam reperisse.

Costæ in exortu angustiores & rotundiores sunt : ubi vero magis ad pectus accedunt, latiores. Superficies costarum externa, est aspera; interna vero, cui pleura conjungitur, ævis. Quo inferiores sunt costæ eo etiam sunt obtusiores; ita ut superiores acutius in infima parte desinant, quam inferiores. Superiores item in inferiore sui parte, magis evidenti avitate, per quam vasa transeunt, præditæ sunt.

Novem superiores costæ, à parte costica, duplex habent tuberculum, postar duorum processuum, quo processibus vertebrarum annectuntur. In decima costa, tubercula illa dubiant; in undecima adhuc minus concipiuntur, ut eorum vix conspiciatur vestigium. Duodecima costa, etque tuberculo corpori spinæ conjungitur.

C A P. XVI.

De Sterno.

S*Ternum* ita vocatur, secundum *Bauhin. Anatom. lib. 2. cap. 9.* quod in medio costarum sternatur, cum in hoc costæ copulentur. Alii sic dictum volunt ἀπὸ τῆς στερότητος à soliditate, vel quasi στερεόν aut στερρόν, quia munit aut solidum reddit pectus. A figurâ vocatur etiam *os ensi-forme*. Vocatur *os pectoris*, quia anteriorem pectoris partem occupat.

Substantia ejus partim ossea, partim cartilaginea est: & osseum quod hic est, non ita solidum, neque album est, ut in multis aliis ossibus; sed fungosum, rubicundum & plenum cavernulis.

Sternum componitur ex variis ossibus: *Avicenna* septem illi adscribit conformiter numero verarum costarum. Alii observant, non eundem semper esse ossium, ex quibus constat.

stat, numerum. Solent tamen primario distingui in eo tria ossa, quorum primum omnium crassissimum & amplissimum est, crassius etiam parte superiore quàm inferiore. Secundum, minus crassum & minus latum est, sed multo longius, & pluribus finibus asperum, quibus inferuntur cartilaginee tertiæ, quartæ, quintæ, & sextæ costarum. Tertium, omnium minimum est, reliquis crassitie & longitudine cedens.

Definit in Cartilaginem, quam *Ensi-*
formem & *mucronatam* vocant: sed ea incertæ figuræ est, frequentissimè triangularis, sæpe rotunda, aliquando bifida. Quare *Vesalius* & *Spigelius*, notant, hanc cartilaginem, habita ratione corporis humani, imperitè ensiformem vocari: cum denominatio alis, magis conveniens sit toti ossium sectoris compagini, quàm soli illi cartilagini.

Tradunt varii, ex hujus cartilaginis nimia pressione vel incurvatione,

atrophiam quandoque oriri, homines è medio tollentem, quod plenius proponam verbis *Bauhini cap. citato* de hac cartilagine ita scribentis: *si nimium prematur, vel introrsum curve- tur, vel à causâ externâ, ictu, casu, per- versa corporis flexione: vel internâ, hu- more crasso, lento circa ipsam coacervato qui ipsam luxando, facit ut ex levi qua- dam occasione deprimatur, cum hepatis & ventriculum subjecta lædat, atrophiam infantes pereunt: in quibus cartilago hæc quasi oblonga sæpè tactu deprehendi- tur; quem affectum muliercule cordis compressionem vocant, & in adultis conti- nuam vomitionem causat, donec retra- cta fuerit.*

C A P. XVII.

De Claviculis.

Clavicula, Græcè κλειδες, nume- ro duæ sunt, transversim posita in summitate pectoris, vel supra pe- ctus: utrimque una.

Ho

Hoc nomen habent ab officio, quia pectus claudunt, & clavium instar scapulas cum sterno firmant: vel à figurâ, qua antiquorum clavibus similes sunt. Referunt enim in homine s Latinum oblongum nisi quod magis incurventur, & ita propius accedant ad figuram majusculi S. Romani, cujus figuræ dicuntur antiquitus fuisse claves ædium. Scribit *Spi-gelius lib. 2. cap. 15.* se juvenem, cum Patavii literis & Medicinæ incumberet, in antiquissimis ædibus hujus figuræ claves adhuc usurpatas vidisse.

Figura igitur earum non est recta; sed partim convexa, partim concava, unde dicuntur duos quasi semicirculos, opposito modo junctos, constituere. Ad jugulum, extrorsum convexæ seu gibbæ sunt; intus cavæ: ad scapulam contra, extrinsecus leviter cavæ sunt, intus convexæ. In viris magis incurvantur quam in foeminis, unde in illis motum brachii minus impediunt; qua de causa viri magis

agiles sunt, in projectione lapidum & similibus actionibus, quam foeminae quæ ob figuram clavicularum magis in rectitudinem exporrectam, magis etiam impediuntur.

Substantia horum ossium fistulosa est, unde fit, ut ex graviore prolapsu vel ictu hæc ossa aliquando frangantur: crassa etiam hæc ossa sunt, præsertim circa capita sive in extremitatibus.

Connectuntur sterno & scapulæ. Sterno junguntur capitulo oblongo depresso, cujus figura ad quadrangularem accedit: capiti adjecta est epiphysis, epiphyssi cartilago. Ad distantiam circiter sesquidigiti transversam (in adulto homine) ab illo capitulo interius, ubi clavícula primam costam respicit, tuberculo sive protuberantia donatur exigua. Scapulae processui superiori, jungitur clavícula, capite altero, quod priori multo latius & planius est, cartilagine quoque donatum. Ad distantiam ferè trium

trium digitorum transversorum, ab hoc capite, incumbit inferiori processui scapulæ, qui coracoides, à *Spigelio* ancoriformis dicitur. Hunc ubi transgressa est, alteri, superiori scilicet processui, dicto capite per arthro-diam connectitur.

C A P. XVIII.

De Scapulis.

Scapula, Græcis ὀμοπλάται, quia humeri latitudinem constituunt, duæ quoque sunt, utrimque una.

Quodlibet os figuram habet ad triangularem accedentem. Interna parte concavum est: externa, convexum sive gibbum, qua producta spina, ut vocari solet, donatum est. Incumbit, à parte posteriore, costis superioribus thoracis, quibus ad tutelam datum est. Crassitiem habet valdè inæqualem, ut aliæ illius partes, aliis multo crassiores sint: in medio scilicet scapulæ tenues sunt, in processibus vero crassæ.

Processus hujus ossis tres sunt. Primus, brevissimus est, qui brevi cervice in finem definit, notabili cartilagine incrustatum, orbiculatum, sed superiori parte quodammodo acutum, excipientem caput humeri. Vesalius hunc processibus non annumerat, sed simpliciter cervicem vocat, & duos tantum processus scapulæ proponit, *Galen. lib. de Ossibus cap. 14.* utroque utitur nomine, processum & scapulæ cervicem hoc vocans, ab aliis etiam, sæpè absolute Cervix nominatur.

Alter processus secundum *Bauhin. lib. 2. cap. 31.* spinæ extremum est, prominens super humeri articulum, quod acromium vocatur. Si hoc habeatur pro peculiari processu à spina distincto, quatuor poterunt processus numerari. Sed hoc necesse non est; cum uno continuato ductu usque ad hunc processum superiorem spina educatur. Quare plurimi hunc processum latius extendunt, ut comprehen-

prehendat, præter extremitatem, ipsam quoque spinam, quæ necitur dorso scapulæ, quare *spina scapulæ* nominatur a *Vesalio. lib. 1. cap. 21. Spigel. lib. 2. cap. 17. Vesling. System. Anatom. c. 17. &c.* cujus extremum illud pars est. Monendum hic obiter, vocem acromii varias habere significationes: nam sumitur aliquando pro ipsa articulatione dicti ossis & scapulæ: aliquando sumitur pro osse hæc duo ossa connectente, de quo contra *Vesalium*, hoc dari negantem, pro *Galeno* disputat *Riolanus Exposit. de Ossibus c. 2.*

Tertius processus minor eo est & situ inferior. Figura semicirculum refert, sigmoides dicitur: hic idem est, quem statim dicebamus coracoidem vocari.

C A P. XIX.

De Ossibus Manus.

HUc usque actum est de illis quæ referuntur ad alteram sceleti

F 5

partem,

partem, truncum scilicet. Reliquum itaque est, ut agatur de ossibus Artuum, qui sunt manus & pedes.

Manus nomine hoc loco intelligitur, quod à summa scapula ad extremos usque digitos protenditur, vocatur etiam *Brachium*.

Notetur obiter, ut errandi occasio vitetur, vocem brachii, non semper tam ampla significatione sumi; sed ea supremam partem solam aliquando intelligi, ut os brachii idem sit, quod statim os humeri nominabitur.

Ossa manus, dicta significatione sumptæ, sunt humeri, cubiti & manus extremæ.

Os Humeri vocatur illud quod interjectum est inter scapulam & cubitum. Hoc ab utraque parte unicum est. Substantia constat admodum dura & solida: in medio per longitudinem, instar fistulæ, excavatum est. Figuram habet teretem, sed inæqualem & variis lineis exasperatam.

Parte superiore, epiphyfin five appendi-

pendicem habet, donatam duobus capitibus, interno & externo : five, quo idem significo, totum superius caput, est epiphyfis, divisa in duas partes, five duo capita, sinu determinata, quorum unum est internum, alterum externum. *Internum* est magnum circulare, læve, cartilagine obductum, accommodatum omnibus humeri motibus faciendis : Inseritur acetabulo cervicis scapulæ per diarthrosim. Quænam hic detur diarthroseos species, non omnes eodem modo exprimunt. *Bauhinus lib. 4. c. 26.* dicit esse arthrodiam : sed magis hic placet *Spigelius*, qui *lib. 2. cap. 25.* docet esse enarthrosim. *Externum* caput, interno multo minus est, & magis inæquale : multa foramina in se continens, spongiosum. Non excipitur in alterius ossis sinu. Dirimitur rursus, intercedente sinu, in duo capita five tubercula, instar collis prominentia, quorum unum anterius est ; alterum posterius : ex quibus an-

terius à posteriori non parum superatur magnitudine. Sinus ille quo partes capitis exterioris à se invicem distinguuntur, anterior scilicet à posteriore, magnus est in parte inferiore: extenditur enim per os humeri deorsum, in longitudinem quatuor vel quinque digitorum transversorum.

Ipsam os humeri in superiore parte latum est; sed in descensu statim minuitur & angustius redditur: quale manet usque dum ferè perventum sit ad caput inferius, quod cubito jungitur, ubi dilatatur & planius redditur, acquiritque latitudinem multo majorem quam datur in ipsius parte superiore.

Inferior pars ossis humeri conjungitur duobus ossibus cubiti. Desinit in varios processus, qui possent quidem quinque numerari; sed facilius constitutio illius intelligetur, si primo notentur duo processus extremi, unus exterior, alter, interior: Deinde inter hos extremos processus, consideretur

fideretur *rotula* sive *trochlea*, ita à similitudine *trochleæ*, ad quam funes volvuntur, vocata, quæ cartilagine obducta est. Hæc *trochlea* extra processus anteriore sui parte prominet, & distincta est in tres protuberantias, duobus intermediis finibus, divisas: quorum tuberum sive processuum medius minimus est. Præterea, in parte anteriore, prope & supra *trochleam*, inter dictos exteriores processus, notabilis occurrit cavitas sive sinus, os cubiti in se recipiens. Hic sinus in medio interstitium habet, ut sit quodammodo divisus in duos sinus, dextrum & sinistrum, sive interiorem & exteriorem. In postica parte, inter eosdem processus exteriores, etiam occurrit cavitas sive sinus, sed qui priorem profunditate multum superat, in quem se insinuat ulna, sive caput inferioris ossis cubiti, quod movetur circa rotulam, cui per illam speciem articulationis, quæ *ginglymus* vocatur, conjunctum est.

Ossa Cubiti duo sunt, quorum unum, quod interius est, vocari solet *Ulna*, & absoluta *Cubitus*: dicitur etiam *Focile majus*. Alterum quod exterius est, nominatur *Radius*, nomine sumpto, à figura radii textoris: alias, *Focile minus*. *Ulna* contractionis & extensionis munus præcipuè obit: flectitur in angulum acutissimum: extenditur ad lineam rectam: radius primario propter manum datus est, cui tamen *ulna* non parum quoque infervit. Hæc duo ossa varia habent communia. Figura eorum non valde dissimilis est, quæ ad triangularem accedit: utrumque in medio latius & planius est, quam circa caput: utrumque epiphyssi donatum est, quæ cartilagine obducitur parte superiore, quæ ossi humeri jungitur, & inferiori quæ extremam manum spectat.

Ulna, parte superiore, duos habet insignes processus, anteriorem & posteriorem. Anterior subit anteriorem sinum ossis humeri: posterior, qui anterior-

teriolem magnitudine superat, intrat posteriorem illius magnum finum, de quo statim dictum fuit. Sinus ille magnus, talis figuræ est qualem requirit trochlea, cum qua committitur. Parte inferiore qua ad manum descendit, epiphyfin habet quodammodo rotundam, finu donatam in parte posteriore, ubi exiguus processus ex epiphyfi ortum ducens enascitur, qui à figura *styliformis* nominatur. *Vesalius* monet, hunc finum inæqualem esse, in illum cartilaginem firmari, à radio pronatam, magna ex parte, ita inter brachiale & ulnam repositam, ut neque brachiali neque ulnæ adnascatur. Notat *Falopp. Exposit. de Ossibus, cap. 27.* illam prominentiam styliformem, manifestissimam esse in simia, non ita in homine; quod non ita accipiendum, quasi *Faloppius* neget, illum processum in homine dari: sed quod velit, in homine illum non exhibere figuram styli. *Visus* enim docet, illum processum non esse ho-

mini denegatum, figura ejus unguem gallinæ aliquo modo repræsentat.

Radius non remote à capite superiore, quod offi humeri conjunctum est, vix ad distantiam transversæ unius digiti, tuberculum habet in parte interiore versus ulnam. In sui medio magis incurvatur quam ulna, ita ut hæc duo ossa hic à se invicem magis abscedant: quod factum est, ut radius in circulari motu liberius moveretur: & ut musculis, qui ibi multi sunt, amplior concederetur locus. In parte inferiore exiguas quasdam protuberantias habet. Conjungitur radius per diarthrosin exteriori parti rotulæ, & exteriori processui: hæc enim junguntur.

Quædam porro occurrunt, in quibus hæc duo ossa contrario se habent modo. Primo enim, ulnæ supremum caput maximum est: inferius, minus: Radii è contrario, superius caput tenuius & rotundius est: inferius autem caput majus & latius est, ut ossa carpi recipiat.

recipiat. Secundo, quod ad nexum ulnæ & radii attinet, ita hæc ossa sibi invicem junguntur, ut in parte superiore, ulna excipiat radium: inferius verè contra fit, ut scilicet radius excipiat ulnam.

Extrema manus quadruplicis generis ossa in se continet, Carpi, Metacarpi, Digitorum, & Sesamoidea. Relictis posterioribus officulis, considerabimus jam tres manus partes, quarum prima & suprema *Carpus* sive *Brachiale* dicitur.

Carpus constituitur ex octo officulis, figuræ admodum diversæ, quæ ope cartilaginum & vinculorum inter se connectuntur, hoc est, ut declarat *Falopp. c. 28.* copulantur ligamento, quod sapit naturam cartilaginis & nervi; qua de causâ à *Riolano Comment. de Ossib. c. 4.* ligamenta illa nervo-cartilaginea vocantur. Hæc ligamenta vincire horum ossium superficies; non vero intervenire in mutuo eorū contactu, nisi in inferioris ordinis connexionu, tradit *Vesalius.*

Spe-

Species articulationis qua conjunguntur, est ea quæ dubia nominatur: quia, ratione compositionis, est diarthrosis; ratione verò obscuri motus, Synarthrosis, uti monent *Spigelius*, *Laurentius*, *Bauhinus*. Hæc ossa ita sunt disposita, ut tria suprema jungantur ossibus cubiti. Quartum intrinsecus & antrorsum positum est, quodammodo à latere ossi tertii, quod minimo digito substernitur. Infra hæc datur ordo reliquorum quatuor ossium.

Altera pars manus *Metacarpus*, *Post-brachiale* & *Palma* dicitur. Constat hæc pars quatuor ossibus oblongis & gracilibus, substantiæ duræ, solidæ & fistulosæ. Magnitudo horum ossium major quam digitorum est. Si inter se hæc ossa conferantur, inæqualia sunt longitudine & crassitie.

Tertio & ultimo occurrunt *Digitorum ossa*, quæ numero quindecim sunt: quilibet enim digitus tria continet ossa, his annumerato primo osse polli-

pollicis, propter laxiore articulationem. Magnitudine hæc ossa variant. Superius seu primum, omnium maximum est, longitudine & crassitie. Secundum, pari ratione, majus tertio; quod igitur omnium minimum est.

CAP. XX.

De Ossibus Pedis.

Sequitur *Pes magnus* five *Crus*. Sicut manus five brachium dividitur in tres partes, ita crus quoque in tres dividitur; quæ sunt, Femur, Tibia, Pes extremus.

Femur, Latinis ita dictum volunt, à ferendo, quod hac parte præcipue animal sustineatur & feratur. Græcè dicitur *μῆρὸς*; quam vocem deducunt, à verbo *μείρω* *divido*, vel nomine *μέρῳ* pars, quod à femore animal quasi dividi incipiat, quam accuratè Grammaticus videat.

Os femoris utrimque unicum est, quod longitudine, crassitie & soliditate,

tate, reliqua totius corporis humani ossa superat. Excavatum est in modum fistulæ.

Figura ejus oblonga & rotunda est; non tamen penitus recta, sed oblique introrsum versus genu descens: à parte anteriore gibba, posteriore concava: circa extremitates, præsertim inferiore parte, lata. Superior ejus pars per enarthrosin articulatur cum Ischio; inferior per ginglymum, cum tibia; sed ginglymus non adeo evidens est, qualis fuit ossis humeri cum ulna; unde *Spigelius* dicit hæc committi per enarthrosin. Hujus articulationis pars anterior, *genu*; posterior, *poples*, nominatur.

Superiore parte, caput magnum, rotundum habet, quod subit acetabulum coxendicis, formatum ab epiphyssi, sive ex illa enatum, cartilagine incrustatum, intus spongiosum, foraminibus plenum. Hujus insignis cervix introrsum oblique flectitur.

Præter

Præter caput & cervicem, hic attendi solent duo processus, *trochanteres*, Latine *rotatores*, dicti, quorum unus externus, alter internus est. Externus extrorsum protenditur, magna cavitate sejunctus à capite, cui opponitur: multo major est altero processu: unde etiam *rotator magnus* vocatur. Internus igitur multo minor est, qui ideo *rotator minor* nominatur. Hic interius situm habet à parte postica, sub capite extra cervicem, spectat & inclinatus est retrorsum. Hi processus in pueris sunt epiphyses, & epiphysium naturam in adultis sæpe retinent: interdum ex motu divelluntur. Citius in apophysin degenerat minor quam major, quam sæpius in adolescentibus, usque ad decimum octavum & vigesimum annum se separatam vidisse, testatur *Riolan. Comment. de Ossib. cap. 27.*